PROLEPSIS I.

*Nec fortuna, nec maiori cura natura  
indigemus.*

ROCVRAE fidem fortune, *Cap. i.*  
**P**rocuri pietatem naturae, expi te no-  
men vniufque infamata, & quod  
inde sequitur, domesticis & patri-  
bili remedio humanis calamitati-  
bus moderi, (quid enim promptius? quid ma-  
gis? sine appetitu, sine impetu, quam nutrire  
cupiditatem?) Inritae, nec maiori, quam haecle-  
mas repereundae, felicitate, potius quam inutili  
A pre

pretium erit operæ. Neque licet iniucem ista sint: namque, vt excellent se mortales, quorum duntaxat meriti, & auaræ libidini, sollicitatis inuentum miseriam debetur, vt æquius quam Arantius, & Thales proprio damnetur ingenio, aculant nō tantum iniuri fortunam, sed impij naturam. Verique innocens est humane conditioni: insuper & hæc prouidentior, illa liberalis; neque sine alicui: nam nobilium duntaxat munifica est, aded publica & vniuersæ amica, fida, æqua, conuulque nostro generi, tametsi insimuletur perfidiaz, vt bona sua in nullos, nisi in homines, dispendat, & solam non dissipat: quia non sine consilio, cum omnibus non sufficiant, distribuit per vias, ad diem commodat, vt quisque, aliquo saltem tempore, aliqua saltem particula eius gesserit indulgentiam. Imperatorum liberalitas ab omnibus adoratur: etiamsi non omnes congrarium capiam, sufficere possit. Cur damnatur oculo indulgentia fortunæ, cum ita distribuatur, vt reuini non tribuat? Quid amplius ab illa requireres, quam viscera materiam, quam curas naturæ, quam mores Philoſophia? in mater panem inter liberos distribuit, vt fructum veniat singulis, & nihil dat omnibus, vt det omnibus. Sollicitior natura tranſmittat reuini vias, vt lux vite opes deſtinent omnia, & vt Synesius ait:

*Vt etiam una  
partem mun-  
di ſociatur  
viam aliorum  
nam.*

*Una autem dicitur  
Miseriam dicitur  
dicitur dicitur*

E=

*Εταροκαλία.*

Ipsa constantia magistra, Philoſophia, non solum inconstans, vaga, omne solium persequitur, ne vni soli beneficia esset. Quæ cunctis mundi facit, vniuersi perægna errat de vniuersis æternura bene. Ad Bactrianos, Chaldaeos, Phœnicæ, Ægyptios, Atlanticos, Phrygas; lenit deinde relictis Barbaris Græcum appulit, procedenti mox gradu Roman. Sentit quandoque & in patria sua frigus in Anchari Scythæ, in Aban Hyperboreo: vidit & in incunabulis suis recētes cingilantis Solis ignes in Dandami, & Caluso: exulauit aliquando in Euxino; sed extorris peuislegium municipi mundani suo Diogeni dedit. In vni solium beneficia cogere, nequit sine maleficio, & coactione fieri: nam hoc iplo sine liberalitatis laude, quia sine libertate. Vnum solum attendere, vnum respicere, seruire est, non liberalem esse. Libera liberalitas est, & regnum quid, propterea commune bonum, & ad omnes. Necessitatis est ad vnum esse. Non gratis dat, qui non alij dat: sibi enim potius magis dedisse, cui non placet homini dedisse, sed consanguineo, aut adulatori, aut redditorum, & vt vno verbo dicam, qui cum spe dederit. Dat alij, qui dat alij, qui omnibus: magis enim liberalem credo, qui pluribus, quam qui paucis largitur. Non alio nomine fortuna iniqua est, nisi quia cunctis æquas candida, scilicet, mansuetatis, æmula pietatis, discipula naturæ, sectatrix Philoſophia. Pura est, impia dicitur, dum perfuncta commodatis suis repe-

A 2

tat

eat aliqua, vt aliis quoque satisfaciatur, & affibleni se praebeat. Hoc consilium magis meretur gratiam. Propensioem cunctis se ostendit, promissam communis boni, & neminem sibi placere, nisi vno titulo hominis. Quid ergo accusamus, quod det omnibus? Non, inquit, ob hoc: sed, quod det malis. Atqui & hoc laudi aliis vertitur. Adulatorum reprehensus, quod homini non bono dedisset spem, negavit quod, solum humanitati dedisset. Humana fortuna est: homini dat, non homini iniquo.

Cap. 2.

Cum non nihilominus nostram impertamus illi, iniqui in calumniante, iniqui in illam. Quae apud nos commodant, recuperare nequit sine querela, nequit sine maledictis volentium retinere aliam contra silem contractus. Sed in hoc excellentis spiritus est, quod aestimet plus beneficentiam, quam beneficium, quod vult perdere, vt faciat. Fateor, dona sua nullis, & erga vilitatis affectum tamen damnare non possunt, nisi ingrati, quem gratiam exhibet, & sanum. Insons silem est, & de nobis meretur, si non erant, studio: licet miles, quod forsitan communitatis est, apud vultus improbum audiat, post se non modo trahens eruditores, sed etiam, perfidam, insulam, inconstanter compellentes, sed & probos, & pio-Abbas Philippus maxime omnium, vulgaribus maiorem, in illam inculatur calumniare.

*Fit res, sed non vult esse ream.*

Culpam tribuit, verecundiam negavit, culpam amant

*Nec fort. nec maiori cura nat. indigem. 5.*

amuletum, morum salutem. Illud scelus, de quo caetera speres, imputauias, peritum ad scelera dixit:

*Promissu fortuna maquam, mentitor.*

Mox, quod peris scelere otium est, non et habere. En meretricium fortune ingenium, impudenciam, & perfidiam amoris. Nullam non sed fingit, imitatque amare. Inpunitatem perit dat impudentia. Palam & hoc comitum obicit Georgius Pisides:

*H. maxime utros, si vultis per ista:*

*Esse si pariter equant, vna nobis.*

Nos quoque libenter, alioqui aduocati fortunae, adulabimur interdum, vulgo consentientes eius comitis, ne consentiamus vitis. Malamus con- sulere fortunatis, quam fortunae. Vtilissima hae inuidia fortunae foret, si nostras inuidias tolletet. Vtilissimum odium eius, si nos, nostraque bona faceret amare, non sua dona. Illud est mirabile, & miserabile, eam omnes maledicant fortunae, quod omnes amant fortunatas: praeterquam non referet acculare exculandam.

Cap. 3.  
Maior culpa aliquorum Philosophorum fuit, culpae naturam, quasi homines non agnoscat filios, sed pinguis, quos, si non odium, sustiduum nouerant negligit. Caetera animalia diligentius dices curasse: consentanea vni quodque suppellectili, & portione cognata hereditatis ab ipso donantur ortu.

*Armanitque mano, cornu, pede, dente, geneno,*

*Atque aliis quibus artis inopi, animisque minoris,*

A 3

Et

*Veri more-  
trix, nemini  
qua quam-  
quam amet,  
more fugit  
ferudo se  
cuerpi.*

*Et ratiōis carnis animal se protegat, & se  
Seruet ab aduersū rebus.*

Solum hominem imbellem, nudum, indiguum reliquit. Exhæredem credes, vel solum fideicommissum fortunæ. Cum verita & hinc crimē istud (si aliquid esset) posset adici potius, quam beneuolæ imponi parenti. Satis fuisse calumniari vii fortunæ. Non grauior post tot calumnias, illam ætiam appendicem toleraret. Innocentius esset, calumniæ, quam negligentiam putare conditionem humanam; infortunium nature fuisse, non inuidiam; abortiuum filium sine generis seclere, infectum hominem, eadēque effusum, non ut priuignum contemptum, infensumque fastidire. Quid iam mirum, si in humanum gemis fortunatissime præualeat infortuna; si suspicata, & erudita in ipsa communi parente, si homo ante fortunam expertus, quam naturam?

Cap. 4.

Sed nec minor cognitio pietatem minorem fecit, quod minus pignora sua, & ex præcordiis nostra natura agnoscat (non enim se totus homo debet nature; minor, & deterior portio, donam eius est; altera, quæ sublimior, & dōs, & gloria humana, non ex beneficio naturali; & in his casibus venit, proxime dexteram Dei matrem habet. Divina pars est animus, diuino proinde naturali illi utris, nobilissimus. Quis dicit homini, quia diuinitus, seu diuinitus nature sit filius, consuluisset natura diuinitatē, & auarē? aut relinquit omnia officia parentis, cum non totum sui fortunam

tum videat? Innocentia, & integra viscera illi sunt; nec talia essent, nisi in eum etiam, qui ex suis visceribus non totus esset. Maxima pietas fuit natura in hominum genus, scilicet, paternita, virilis. Attentior in hoc illis, qui negarunt illam matrem hominis; displiceant licet, quod putarint nouercam nulli, ut Phavorinus dixit de quartana, si ferre non eret, & bis paterni. Maior illis providentia est, quam legioris, & multibris leuis. Pater hominis est, mater aliorum animalium. Atque si meliorem partem hominis extraneam dicam, non mater, non nutrix, sed nutricius animi est. Nimirum sollicitat disciplinam nostram, non mulcere, non fouere, non blandiri. Erga alia animalia officia materna coluit, erga hominem paterni. Ne quid illis commoditatis deesset, vellet, sineret, mulcet, pleno & mullebu affectu. Hinc erudiri manu, viriliter tractari, negligentior commoditatis, pleno & salutari consilio. Sparæ indumenta, atque alimenta negabant filijs, ut necessitas extorque-ret indutiam, & effluax magistra viuendi esset, compenlarie atque carnis & officia pietatis; molus enim iustitæ necessitatis (ut Porcius dixit) grauissimi sunt & acerrimi. Acuminat inopia ignauiam, erudit paupertas mentem. Neque crimini data hæc prouida crudelitas paterni; sed pietate publica admissa, & legitime consecrata fuit. Ita natura negauit homini plura, ut necessitas meliora daret. Remunerat egestas quandoque in hoc molestiam suam; & præ-

tio componat desiderium: tum ne vacaret animus; cui quidem istum non dedisset natura nobis, edere vult, & exornare, ut quo potest modo, si non genitrix mentis, bene merita esset. Ausim dicere, dedisse mentem, negando omnia, dando solum necessitatem. Eleganter dictum:

*Upsilon. Libanus, ap. Suidam sic, & cetera.*

Si ineptum necessitas sapientem facit, iam pars mentis cum necessitate venit.

Si omnia nobis dedisset natura, quid daret nobis ratio? hoc minus beneficium illi debemus, quod noluerit liberalis esse, (intra mens, vacans arbitrium faceret, hoc ipso iam liberalis, & virtutis luce memor. Plausibilior & comprobata nature laus, virtus liberalitatis est, cuius honos & lex interit media avaritia, & effusioni; nec dispendero, cum supernacui sumptus sunt; nec, cum necessitas, retinere. Non prodiga, non avara est nulli invidet, quod necesse est; nulli, quod non est necesse, erogat. Quare, quoniam solo animo & virtute cetera superfluant homini, negant, quae reliquis dedit inopibus dote mentis, arma genuina, & indumenta cognata. Non denique homini fastos desit, ut apri; non vineas, ut leombus, vngues; non solidos & missiles, ut equis, quibus funda calces sunt; non pellicea tela, ut hystricibus, quibus arcus & pharetra cutis est; non trasantes domos, ut testudinibus, quod sunt. Motti vota in & consilium; non Iopicas circulares, ut telluceis; non muros spicularos, ut echinibus non denique amicit fetis, spinis, plumis,

plumis, corticibus, exillis, testis, pilis; sed exorem, exorantque relinquit. Solum cerebrum, caputque inter humanos artus nudos protegit, & induit, reuerita in arce ac Capitolio suo animam, quo integro & curato, omnia in tuto sunt, cuncta incolumis manent. Nec anare illud percontavit, nulli animalium locupletius; potius inde prouidit cetero corpori, ut veluti sub passillone nativo prolata castrametatur caesarie. Ab animo omnia proteguntur. Hic praeponderat solus tot illis illecebris, tot blandimentis, tot curia, quibus factus reliquos inuicet, & prociuat. Oportebat alterius ordinis, id est, nobilioris, admoneri hominem, ne falleretur, compatem se brutis ratus felicitate extrema, & feruenti. Proinde plebeius census, & par suppellex quadripedem deducebat. Non dignitas censu constat, nec honos suppellectili memoratur. Praestat homo inopi ipis animalibus locupletibus, armatis, amictis, quibus ipse egenus imperat, & sibi feruere facit. Potest gloriari, ut ille triumphator de Sabinis, Samnitibus, Pyrrho, qui plures triumphos habuit, quam seruus (duo canoni in castris calones Matio Curio fuerunt,) & ad minus patres, tetras sibi seruus ipse Curius fuit, nisi quod iam & hic quartus, & maior triumphus: triumphauit de se triumphatore. Hic frugalitate, rapisque contentus, ingens auri pondus reculantem respondit offerentibus, malle se imperare locupletibus, quam locupletem esse. Praestat nosum, & solo animo dominium esse naturae, & fortunae.

A j Dum

Cap. 6.

Dum homo exitus manū, & tam pauper, vt nec vellēm haberet, felici animalium regno, & incoutouerſa obſtinentia ſuis poſitus. Nudum Poenitentem ſeſe ſunt reuerſe, veſtigium, velut purpura tunc demittunt, non ignoſcentes diſreſpice: tam tallone ab ipſo ſuo ſumū viro prædicto, circo etiam impetrato, ſux tranſacto, quod peregrinum aliquando non liberaſſet canoni latione. At dum exuna ſuit, ſuſpenſa vindictæ ieiuerentia, priſtinam hominis ma'eſtatem in nuditate ſuſperſeæ bruta officioſi. Leoni incumbat. Pro molli ſtramento habuit aſperam feram. Quando magis dominus, quam cum ſecurus ꝛc. quando magis ſecurus, quam cum annus dormiret: Tam officioſa beſtia ſuit homini, ſuo, inquam, Regi, vt ad cubitum ſtragulum, ad ſecuritatem ſatellitium ſe exalberet. Pachonem item nudum colerunt hyamae, & expendant etiam pro voto ſuo deuocari, ſolum ſunt niſi venerari oſculis nuditatem, ad officia hoſpitalitatis, erat in ſpelunca ſua ꝛ) iungebant pro ablutione hoſpitali, vt nudior adhuc eſſet fodore & puluere. Ad hoc placuit nuditas, vt aſſedaretur. Fautinus ſecurus ſuit quatuordecim inter ſens annos, ſyluam & montium citis. Nudus erat, hoc præilegio ſeruat. Didymus comprimens pedibus colubros, hæc ipſa conculatione ſtomachatos ad viu, non innocuos tantum, patientes expectis ſuit. Illam pedum nuditatem ſuſpiciebant, & regia ſuſtinebant fide, velut barbari ſuos Principes humanis. In vniuerſum ſerpentes reuereri exuros

Nec fort. nec maiori cura nat. indigem. 11

exuros homines, inuadere vellunt, ſertur, niſi Epiphantum excipiat. Scium & bruta vltio obſeſqui, & inſpecta ſeruita cadere iudis. Miratur expoſitos infantes exceptos ab animalibus ſepellit, & alios, Cyrum à cane, Semiramam à columbis, Ionem à capra, Telephum à cerua, Ameam à pezelepenibus, alios à lupis, alios à ſuibus. Abieci plerumque nudi fuerunt, & ſux reuerentia & obſequium uilium monſtrabant nuditatem & innocenciam. Rata his brutorum obſeruantia, ſiles, officioſitas, ad miraculum ſane, ad exemplum. Parthum & Lyethum pactos, propriis reiectis caulis, lupa nutriti: malus perdere filios, quam Imperatores. Non minit ſilchitas erga Hædem tæpe à brutis laetum, mox etiam procuratum. in anguſtan abieciū ſenecam conſulcandus armentis, poſtea famelicis, & multorum dierum excruciatibus abſtinentia canibus, deinde ſibus porre-ctum, vt voraret: maluerunt fame mori, quam Principem ſum non viuere. Deſuit potus ſibi natura, quam in illum reuerentia. Deſecit vitæ ſux miſericordia, non in nudum elamas, quatuordecim etiam vberibus nutritum. Fides maior humana, ne dicam, fide, ſed pietate. Citius inueniemus matres, que in anguſtia annonæ proprios manducaſſent filios, quam alienos aluient.

Cæterum nuditatis loco paupertas ad Cap. 7.  
raur, vt proximo humano dignitate purpuram, atque ex cognata noſtri generis inopia regna

gna inuigat. Neminem cum satellitio nouimur, cui bellus vitio paruitent. Vidimus multos sine decore, multos cum paupertate, & eremois multos, Heleno, & Pachomio parere crocodili, Bino etiam luppopotant, Antonio, & Macharioningri, Gerahano, Sergio, Helladio, Joanni, & Simeam Trisco boues, Philippo, & Ammoni dracones; Alexandrino Michario hyant; Theophilo, Sergio, & Hygino columbe, Helle, & Benedicto eoua; Nicephoro Petentii vrb, & anates, Adamo Firmamo lapi, & hirundines, Iosepho Anchete, nostris faculis, quod non obstat admirationi, tygrides, Paulo scorpiones, & comuta aspidēs; Hilarioni boas vsque ad mortem, & mortem spnis paruit, firmans coluber, cui bos pro buccella fuit. Istud imperium non opulenta facit. Quid? Inquies, etiam diuibus animalia seruire, equos ad insidendum, boues ad arationem,umenta ad vecturam, canes ad custodiam; sed & hoc non diuicis, sed glorie p̄fice auctoritatis debetur. Restat illius hoc veltigium: non totum regnum esse rebelle solet domesticis saltem diuicior est fides, & superites diuicior. Manserunt nobissecum domesticiores famuli. Nisita etiam reuerentia debebant sup̄plici & nide vtilitatis, morti denotare: nascimur, & morimur, quales viuete non peius oportet. Non refert, si opponas leones Regine alienius Berendes, & Hannonis; aut dracones Theo Achaisci, & Heraclisæ. Non hos famulos, sed familiares puta: societatem, non obsequium p̄li

p̄liiterunt nec ex fide, sed ex p̄titudines. Nuditas, & paupertas sobum est tacitamentum hominibus, quas iurantur animalia. Hac nos auctoritate imperatoris p̄cipoluit, locupletari que natura, nec secum itationalium lura donatille p̄tat libertatem rationis, quam quoniam non dederit: quia non potuit, curat, qui potestare, & virtus. Satis dedit impoens, si dedit votum, nimis, si conatum. Conatus natura libertatem dare etiam in his, que non dedit, ne illa necessitudo haberemus.

Quin & lux, que dedit, per ea ipsa pauca & Cap. 3.  
egeta, quibus seruit nobis, & ad mentis nos libere recomatationem vellicat, parte sui iuris exemit, nec proprio necessitati notam cheracere: hinc potius quodam rationis p̄rogant, asque indigni libertatis: ad vnum solus conchate. Anula, non inuida animi in ipso iuratur: corpore libertatem eudem: non vna omnibus hominibus gullus, non simplex cupiditas, non cibus idem. Cuique animaliam generi solum dicitur alimentum, cunctis omnibus herbas, leonibus carnes: rigidas & limitas leges non promulgant hominibus. Alij p̄curantur, vt fera, alij, vt mices & cicures; alij caribus; alij stipibus. Non omnibus victus idem conp̄tatur sensus humanus quodam veltigio libertatis liberior, quem non ad idem conchugit, nec vt bruta vgetatudo circumspecte cum rebus nostris agit, aded splendide indulget. Adorat arbitri gloriam, & canet violare, vt le quisque, prout liber, fingat.

lingat. Sic hominem insectum, vastumque dedit, ut quod magis desisse videatur, materia sit. Hac inuria patitur, hic luor, hac contumelia, fauor tamen est natura, & sensu & reuerentia. Noluit se nimis humanis rebus miscere. Quare? Quia liberus non agnoscit, veluti filios colit, cum liberos seruet. Vult, quod sumus. Satis hoc est, ut calamitas inuidie falsi sit: & siquidem libertatem nobis non dedidit, copiam libertatis facit. In solatium, si non fuit liberalis, officiosa est.

Cap. 9.

Anne maior gratia, si hominem fabricasset protectum squamis, aut vestitum pelis, aut loracum crassis, aut armatum spiculis, aut receptum hospitio, domestica sarcina, aut imato carcere, quam nudum, inermem, depilem, ut omnia posset esse, & mutare tegumenta & domicilia? Noluit diuinare natura, noluit preuenire humanam guttur, incertum, liberum. Multi homines gaudent, ut gaudent modis, nodi incedere, alij vestiti, alij armati, alij exermes, alij sine domo, alij inera tabibula, hoc non se incedunt, ut vltimum sit totum nostrae consistens, ut qui amictu gaudent, possent habere, qui secus, carere. Non omnia ornantur placent, nec eadem eadem omni tempore. Praeiuolentum esse semper vestitum esse, semper armatum, semper inermem, doctum aut omnium sua casa, ut vestidites, & otitice. Arma belli tempore conueniunt; possunt tunc arripere. Pelles, & vestitus, in hyeme, possimus tunc protegi: nuditas quo-

que

que suo tempore, & quieti, & balneo, placeat, tunc nos inueniamus esse sine labore, quia volumus votum est natura, & semper gratis aliquid accipiet cupiditas. Domicilia contra nimios tuerentur; possimus tunc consi, nec hoc remedium graue, & seruire habemus cum onere perpetui oneris, aut carceris. Saepe sub die iuuat esse, & tunc exlo perfuni in terra licet, & possunt exonerati: calum tunc videmus, & totos nos calum valebit. Dedit omnia nobis natura, cum nihil dederit: omnium animalium dotes indidit, cum negauit, vestimenta armentorum murium, nuditatem canam, (non est, aut querantur, solos nates exatos, liquidum sunt, & que nascantur, & viuunt, ) domesticam, itatem testudinum, rusticitatem derendum. Suas vicia reliquit riuoni, surus arbutio sit. Demum animo gonia, ut hic excolatur, & formetur. Inculcum, informemque hominem foecitate refectum, & meliori conditione, in quibus deficit ipse.

Corpus animi causa est, nec apertis animalibus. Cap. 10.  
habeto & soluti potest esse, quam illud corpus libero maiori arte, multum, expositum, sine oblatione, ad omnia. Absque magno apparatu habet huius, que omnia habent. Partum refere ruderatus habere, si eruditur mente.

*Si quisque videret, deo inui ueritatem.*  
Quid iuuat bimestres Centaurus esse si enent mente? Quid Gracias impedit nodas esse, si solum veste? Vnum animi pignus, concharum diuinitis animalium aequiuale, proinde homo lo-  
cuple

capletior. Ad huius imitationem præcipuum di-  
mittamur ritibus vltimavit pecunia: quia æqui-  
uolat cunctis rebus. Qui illam habet, licet careat  
omnibus, omnia censetur habere: quia cum illa  
potest, cum velit; & prestat habere illam, quam  
es, que habentur per illam, cum per illam ha-  
bentur omnia. Inter ipsas pecunias, inter ipsas  
diuitias hoc nomen præcipuum autem; quia sim-  
pliciter plura continet; per imitationem enim  
paupertatis, & simplicitatis adstruit se, &  
magnificat diuitie: eo maiores sunt, quod in  
minori constant. Ad eo opulentiæ norma, sim-  
plicitas est subinde opulentiore: adeo diuitiarum  
idea, paupertas est, subinde ditior. Ita nobis in  
simplicissima re superfluum vniuersa; hoc ipso  
locupletiores; quam habemus omnia, & quia in  
vno.

Cap. 117.

Accedit, quod in vno, & dupliciter: simplici  
enim animo hisitari hoc bonum obtinemus  
pro gemina eius dote, mente, & voluntate. Al-  
terutra occidit licet, & medicari infirmitatem  
nostram, & prouenire cognatum inopiam, tam-  
etsi alterius firmius se remedium, si reme-  
dium est, & non potius sanitas. Mente solum  
possumus habere æque ac utique habemus opus.  
Pariore & sanis opulentiæ est, non habentis ne-  
cessitatem, quam potentis subuenire. Bona vale-  
tur lo optime medicina præstat. Mens artes par-  
ticipat in remedium naturalis orbis, cum quibus  
non invidemus vitæ ornamenta, & opes:  
non tamen adeo prævalent, etsi compentent  
deman

donanda à natura, vi valeant contra fortunam.  
Supplet naturam, non superant casum; imò nec  
naturam omnino. Quamuis probata, valida-  
que medicina sit, non omnem morbum, nec  
semper debilitat. Hoc solum possunt facere, &  
fatis est, ne inuideremus animalibus, ne iuste ca-  
lumniaremur communem matrem.

Cap. 12.

Verum post tot artium administrata restat,  
quid adiuuandum sit: ad hunc autem nos inue-  
nimus, & miramur, eam tamen nosmet facia-  
mus superfluarum sollicitudinibus reatum, neces-  
sariatum penitentia, & impatientia intolera-  
bili fortunæ tolerabilis quidem. Post inuenta so-  
lectie, restant curæ, post rerum affluentiam om-  
nium, restant desideria: & iam obliuio queri de  
natura nos adorantur æquum, hoc ipso nequa-  
quam culpabile; quia ubi dona eius non deside-  
ramus, damna aliunde timemus, aut ligemus.  
Non itaque solum ingenium expiat miseriam,  
nec per mentem duntaxat ætatem exulans acris  
& molesta. Hic labor, hoc stupendum opus est  
voluntatis: nam non sine remedio miseria est.  
Quod alia non concedunt artificia, dabit volun-  
tas sana, hoc est, voluntas sine voluptate. Vo-  
luptatem rapen maximam, id est, sine face, &  
cum fide; vndique iucundissimam, vndique  
constantem tali voluntas creat: cuius & que-  
dam sua ars est, cui si nomen indere velit, virtu-  
te dixit eam Hippoclitamo. Pythagoreo, cuius  
opificium gaudium est, & inter pila fortunæ pax  
mētis pretiosissima. Prædeter inquit Prædentior:

B

Pas

*Pax plenum virtutis opus, pax summa laborum.*

*Pax belli exalti pretium est, pretiumque periculi.*  
*Sydera pace virgini conspiciunt terrea pace.*

*Nil placitum sine pace Deo.*

Ad rem tantam est quedam libertatis methodus. ( Gratiam Dei semper desidero, sine qua omnis nostra ad honestatem via, deua est: sed supposita illa, commode erudire licet voluntatem, quia libertati accommodatur gratia. ) Est & quidam scitus voluntatis usus, ne nobis abutatur fortuna. Cedit sub disciplina aliquam, cupiens, fastidiendique modus, vt fabricemus columnen in dilectamine, fortunam in infortunis, tranquillitatem in tumultibus, gaudium in tormentis.

Tot, tantorumque officiorum proximum organum, vna voluntas est, si ordinata sit, certis, salutibusque consentanea canonibus. Sunt artificia, que vnici & paruuli motione instrumenti plura & magna facillime, vnusque digito commouant. Machinas, que vires superant, ars exigua cum paxillo donat. Sic vnus voluntatis gubernatione totam felicitatis molem ditigere licet, machinas miserie diuere, & fortunam innotam raro miraculo figere. In vlu instrumentorum altarum artium, curiositas metetur disciplina: cur istud gaudij organum gubernare non discimus, nec inertiam pellit vtilitas? Non minor est, quam funus fortunae acerbe, & calamitatum inueritus. Varia excogitate possumus, quibus

*Nec fort. nec maiori cura nat. indigem. 19*

quibus tantisper obstermas tristicis, quibus saluumus infortunia: tollere de medio non licet, nisi ordinata voluntate. Ludi, spectacula, musica, infirma sunt artificia dolori & affectibus placandis, inuatis tortoribus. Hec & alia exhilarandi organa, obstacula solum possunt esse ad tempus, non pharmaca: suspendere aegritudinem possunt, non tollere: ea ipsa moeror animi violati no vinci, sed mitigari potest dubia fide. Quod ad momentum lenitur, mox recrudescet, & resurget roboratus. Frigide aque poculum febricitantes ad praesens recreabit, mox ardentius exuruntur: ipse humor in praecordia diffusus flagrantia, fax est incendio adiecta. Non est solius ingenij gloria, triumphus fortunae: modestia voluntatis laude ista praecipue perfungitur. In eadem statio imbecillitate quaeunque alia inuenta, & adminicula aduersus miseriam, quae praetereant nos. Iustus solum later nobis remedium efficax & tam salubre, vt ipsa salus sit. Ipsum remedium, valetudo est.

Præsd, subque manu, imò sub sinu, subque corde pharmacum est miserie. Praecordialis est medicina angoriae, & tristitia: sed parabile remedium cōcēnimus, difficilia, messicacique perquirimus. Quidni? Efficacia sint alia, & in prociēta: limitata singula sunt, nec tot, vt aequentur aegritudinibus animi, minusque circumfrendentis miserie. Vis deest in vita penuria alicuius rei, uictura multarum, ( non provt nos egeamus, sed cupiditates nostrae. ) Pericula, iniuria,

contumelias, mala affectio corpuseuli huius, quod vita afficitur, fessentique alia incommoda, ut nequeant tot esse medicamenta, quot medicanda. Quin, si toridem essent, & paria pharmaca malis, illud malum nequit abesse, ille importunitis vitæ labor, auferendi labores, & medicandi passim. Illa cura sine citatione erit curandi curas vitæ. Ad hæc, pleno ore, & manu ardeat al cui fortuna integra, sana, nullis vitæ remediis egeat: illa iam ægrotudo animi testat, venire posse ægrotudinem, timor inconstantis felicitatis, conscientiaque volubilis ingenij. Non igitur singulis malis singula respondere possunt pharmaca, nec per partes moderari, nisi vniuersali ordinatæ voluntatis præsumiamur antidoto: alioqui perinde est ac si aliquis, cum ploeret, nudus in agrum prodiret, & nollet madereri: sed singulas speraret posse guttas vitare. Pluunt in vitæ ætate: singulas impedire cogitamus, nisi ad remedium sumamus, quod testat cunctis, vestimenta, aut tecto protecti. Demens esset, qui exutus in aciem prodiret, & voluntatum, pluentiumque telorum, cuspides omnes præsumeret effugere: quia vitium, vel alterum factum eludere valeret hoc, ac valido se opponeret muris, unde cunctæ obrunderentur. Humana vitæ non modo militia est: sed prælium: nisi pectus armemus valido animo, eximes, nudosque obruent statim molestiæ: si non vi, numero. Quæcumque alia solatia non sunt tam valida, ut omnem miseræ fortis ictum retundant.

Tanta

Nec fort. ut maiori cura nos indigem. 21

Tanta vitæ solus victoris est, & voluntatis sua præoccupantis vota.

Instrumentum instrumentorum, manus est. *Cap. 15.*  
Ipsam dixit Aristoteles organum ante organa: quia sine organo nostra manca sunt cætera, & inutilia, quippe inertia, exanimia, nisi artis spiritus & motus vitæ hinc humana dextera. Transiit istam laudem ad mentem possibilimè Galenus: quia artificia inueniunt omnia, quia dirigat, ipsamque manum inuoducat: præcipue quod sola mens parit ac superet omnem naturæ indulgentis censum. Venit vsurparum gloriam istam voluntati. Vna hæc dici instrumentum instrumentorum suo iure potest: supplet, quæ dicit natura deberet, aut posset, & quæ ingenium dedit. Plus donat pietate & quæ sua, quam liberalitate natura, quam prodigalitate fortuna, quam sollicitudine industria. Dedit omnia, cum dederit nullis egerededit plus, quam possit dari. Sine pompa supplet apparatus molis, sine cura solertiam ingenij, sine additamento superfluitatem fortuna. Instrumentum instrumentorum est non, quia efficit, quæ conditio irrationabilibus largitur, quæ suppleuit in hominibus alitibus, quæ superfundit felicitibus fors: sed, quia auferit, opus esse ope. Iam iterum excuso naturam providentem cuique paria felicitati sue arma. Irrationabilium fortunæ, & alieno cedentem arbitrio ornauit armis, vario adstrinxit præsidio, ut eam aut vindicent, aut poeuerent: at, quia ho-

B s. minis

minis acanum peculium, incinâque prosperitas est, quid opus erat extimis gravare, inepitque gaudij officinis: Leoni robur datur, cetero pernicitas, passeri penne, cuculo latebra; a iustae incolumitatis ideationem: negare hominibus vires, velocitas, alas, specus, non modò laefito, sed quallato; staturo sua, dum velit, fixo securitati. Consultius cum illo cautum, dum non de periculis modò, sed de timore. Non est tuta securitas, innumis discrimine, nisi sit & metu. Tanti interest inter animalium, & hominis columen, ut illa prouisa solum sint, hic securus. Nulla itaque negligentia naturæ fuit, inopia & nuditas humana, si nudo & inopi sufficiat apparatus gaudendi: imò sui penè dimidium superfluat, cum nec artibus eius felicitas & gaudium egeat in voluntate nuda sellurum & securum.

Cap. 16.

Abutimur tamen hac machina coertendi totius infortunij, ad euertendum nos; & ipsam voluntatem maligno & indulgenti amandi, abominandique usu in nosmet armamus, & ferociter facimus. Non aliud in causa est, quare humanam conditionem fabricatâ curis nostris miserâ, defleuerit Menander miserabiliorum, quam ferarum. Non derelictio parentis naturæ, falsò exultimate nouerit, cum iam non desideret ingenium fauores alienos, nec maternas curas: sibi præsumpsit plus, quam possit illi dare, sine dubio quam veller, si nos amat. Sed, ut scite temperata cithara imperiti musici manu atmenat omnes;

omnes; at si absorta & inordinata occupet digitos ignaros artis, punit audientes: ita temperata, sibi que concinna voluntas incundum gaudij instrumentum cindelectat; incompôta & dissidena offendit. Quis que artis suæ instrumenta optima querit, aptare discit, scito gloriatur usu, nauclerus gubernaculi, musicus lyre; cui humane artis organum gubernare perire, negligimus. Nihil vilitatis homini est, quam velle: nihil inuitatius, quam bene velle. Cui semper adhaesemus, nunquam discimus: cur nostræ vitæ, seicitarisque instrumenti, cuius usus continuus est, nunquam vsa proficimus? Fructum eius hætenus indicavi, deinceps asseram, verumque monstrabo. Et quia hæc gloria voluntatis non est, absque feruore & sobuentione intellectus huius quoque modum erga officia eius morbo.

## PROLEPSIS II.

Gaudium alienum est rebus.

Præquam ad doctrinam pacis, ad fabricam Cap. 17.  
 lætitiæ veniamus, explorare iuuat, numquid hæc donum sit rerum, & qualis patriæ gaudij. Si cordis nostri vetnacula est, tunc fortasse non inutilis erit libertatis aliqua methodus, & ars tranquillitatis. At, si rerum beneficium sit, nec gaudium nobis ædificare poterimus, sicut nec ipsas res, nec exitus manu facere. Non ita ut cor no-

sciam, in manu habemus fortunæ cerebrum  
mobiles, quam Zoroastricum; iudicium, dices  
fortuna, non scientiæ, sed insanie. Non ita natum  
vetus, & suum in sinu nostro est, ut pectus pro-  
prium. In fortunæ libidinem, & naturæ necessi-  
tatem nullum, nisi patientiis habemus. Haud  
opus tunc alia præceptione esset possessuro laci-  
tiam, quam illis rebus habere, quæ feracitate essent  
oblectando; in abscedere, quæ matricem incerto-  
tis. At, qualem dabis constantem regulam?  
Quomodo hæc certo possunt dignosci, ut in  
vnam classem digeramus lucida, in alteram re-  
digimus necesse, ut illi iungi, his sciungi liceat?  
Quod statim documentum lumen designabit?  
Ancipites quotidie agitur, idcirco agitur. Quod  
modo me delectat, etas fastidio; hodie placet,  
displeuit heri. Illud ipsum, quod vni est gau-  
dium, alteri sit aerum. Archilochus ait:

*Non erat esse aut illo ierretur.*

Major variatio quam potari est. Gustantium qui-  
buldam dulcia, aliis nonnihil acida arident.  
Hinc stomacho est abominatio, quod alteri ap-  
petitio. Cibum, quem puer vel nare non sustine-  
bat, audio adolescens excipit & gratulanti ven-  
triculo. Plures facies ostenduntur voluntati,  
quam in potum gustat. Hæc rerum malignitas,  
perambulatio vitus. Nulla tam experta, tam do-  
cta discernendi, ac emendique mens est, ut sta-  
bilis valeat regulam præscribere, & scribare  
parata molestus. In omnibus confusio est: &  
nulla tam certum, quam incertitudo gaudendi.

Omnes

Omnes res ambidextere ludunt nobiscum, ita  
illudine: æque citò sinistra manu dolores verberant,  
ac dextera placiditatis permulcent.

At, si adhuc tentare libeat rerum æstimatio. Cap. 8.  
nem, & quolque inconsequentes sibi colligere  
ordines, statim nos seductos inuenient. Equis  
vitam non admittet in exoptabilium serie, non  
abiciet mortem in classium terribilium? Quis  
non accensibit in delectabilium catalogo diui-  
tias; & in censo molestorum, pauperum? Quo-  
tus quisque non adscribet inter placida honores,  
& in matricula trisulium ignominiam. Quis non  
computabit inter amena voluptates, & non  
apponet dolores sub calculos horribilium? Er-  
rorem tamen in suis rationibus reperiet. Opus  
erit expungere plura. Mora multis placuit; ple-  
tosque ostendit vita. Plures tristes, alios mis-  
eros, nonnullos inferos, omnes sollicitos opu-  
lentia fecit; multos exhilavit inopia. Qui-  
dam, non aliter ac pestilentis aeris statum, fuge-  
runt honores; alij corriscere inglorij. Nonnulli  
inter delicias tristes; alij in tormentis lætabun-  
di & iocosi: Quid patientius, quam gaudium,  
& tristitiam, alienigenas rerum esse; non illis  
insidere, aliunde nati? Res ipsæ eadem sunt,  
eodemque iuncti. Permanentibus rebus variatur  
affectus. Constantem eandem se dem nunc do-  
lor, nunc lætitia occupat. Si rerum supellex gau-  
dium, & meror fuerit; sicut res sunt eadem,  
eadem sua ipsi dos committatur; eadem de-  
lectatio, aut moestitia hereret. Anæ conditionem  
B 3 suam

suam mutavit mors, aut aliquando amisit æquitate suæ laudem, vltimum solatium inæqualitatis fortunæ, scilicet equalitatis suæ, vt non eadem sit omnibus: Quomodo, quam omnes timent, contempnit Socrates, risit Theramenes, iocatus Curius, qui vitæ comitantiam, & illusionem mortis habuit curiositate; & quam contentibilem ex se putauit, voluit diligenter obseruationis suæ pretiosum facere? Anne alterius ingenij sunt diuitiæ, quas recusatit Curius, quas formidauit Crates; & ne adustigaretur ipse, ipsis humanæ vitæ procellas naufragas fecit? Aut alterius est natura paupertas, cui studuit Antisthenes? An alia facies honoribus, quos excusauit Fabricius? Aut ignominia diuersi sunt gestus, quod in illis artisset Aristides? An voluptates mel suum inuiderant, vt amaricaret Cynicum? Aut dolores & tormenta quo se imbuerunt saccharo, vt in illis festinus esset Anaxarchus? Mors vna est: & si forte dissimilis, illa quæ contempta, illa quæ accepta, quæ optata, aut iniquior fuit, aut crudelior, aut violentior, cicutæ Socratis, pila Anaxarchi, ferrum Deciorum, Opulentia, & inopia non sunt alia. Similes sunt semper honores, similes ignominia: eadem voluptas, idem dolor.

## Cap. 13.

Et vt nostros conueniamus: quem magis oblectauit vita, quam Apollonia præceptauit mortem; impatientem, diuinæque concupiscentia præcipuit? Nemo diuicis latior quam Serapion Suidonia paupertate, sine iere, sine pera, sine pelle

pelle latus; & ne quid possideret, nec se, se vendidit; & ne vel non suus aliquid suum haberet, pretium seruitutis restituit. Gracis esse alienus voluit. Bis se vendidit, vt mercaretur dominos. Nemo hilarior gloriacione, quam Alexius opprobriis. Non satis duxit pro ambitione suæ contentionis à quibuslibet despici; sed à quibus suspiciendus erat. Quid de voluptatibus dicam, quarum diligens fastidium præcurrit satietatem, confundit famem? Nullæ ita inferretur humanum cor, vt cruciatum hellus fuit Laurentius. Ipsum latus, quod non ita obsonauerant incendia, petiit accommodari, vt condiret flamma gratum pulmentum doloris. Nec exigua tormentorum gula Emiano fuit. Domitrus concupiscentiam, & voluptatem, ad extinguendam sitim aqua salsa utebatur. Haud simplici austeritate contentus, tam delicati fuit palati, vt nollet sine sale affligi. Peregrinis cruciatum inuentis irritabat voluptatem dolorum, quemadmodum coqui exquisitam ciborum gulam. Nec fuit satis libidini patientiæ suæ quodulis tormentum, elegantiam curabat, & exquisita acerbis arte. Conradus incandoris abstinente avidus seruabat, donec patrescerent, dapes.

Ex quo fonte hoc discitimen? Quid arcanum Cap. 14.

istud, vt in eodem alueo iam exundet gaudium, iam superfluit mortor; nunc refrigeret, quod nuper adurebat? Sunt omnia anticipata, perinde vt rupes Gonia, iam aquas fundebat, iam fluminas, tam citò fons, quam futnas. Hæc diuersitas non

inest

ineff rebus, cum eadem ipsissima sine: at, si illis non invidet, necessitati in affectione laet voluntatis. Duo tamen sunt extrema, inter que tacet hoc discrimen, res ipsae, & voluntas nostra: si illis laetes ablit gaudij, meritisque; exit in illa. Reliqua rerum quaedam naturae necessitati parent, nec pro libidine mutare vultus valent. Necessaria res sunt, eadem proinde omnibus. Voluntas sola inuicem, sola ingenus, libera, arbitrari potis, & qua facit licet, inchoere cuncta. Quapropter haec differentia non venit a rebus non differendis sibi; a voluntate potius ad verum indifferenti dilibitur, suoque potitur a iure & privilegio libendi. Decolores sunt res, donec illas purpures, & illustret affectus: insipida ex se sunt, donec voluntas saliat: iuxta huius condimentum, aut dulcescent, aut acerbant. Dicebatur olim ignis, optimum condimentum: igni enim omnia conduntur. Idem voluntati vltimo: ipsa est palmentum, ipsa condimentum rerum: prope obsonaverit, sapient: ipsius fiet arumque salamentum: ab ipsa erit abimium delibum: melle: ipsa, si perisegar aloen, saccharum amarescent: iuxta taxationem suam, pretio omnium est.

Cap. 25.

Quid sollicitamur de rebus ex se sterilibus. Cui heremus illis, & amplectamur, velut bedecta, & durissima, huius constanti vernant. Vitorum iudicare, non cupes, sed humor: proprius alit. Cuius tamen nostrum esticatur gaudium, quod e nostro nutrire nolimus: malimus de scopulis

scopulis exprimere, malimus allambere extrinsecus. Non sunt res haec quod laetitia, nisi aliunde adhaeratur: nec fertiles dolore, quamvis vel ingratum lumen tribulos non neget. Fertat & puerpera gaudij danteat voluntas est. Ad summum, res erunt obsterices: iungat, non edunt. Cor est, quod elucubrat lectitum. Quid corpus, siue potius animum clodimus, effugamitque a paupertate & patientia, cum licet sint coniectata alyla fortune: Quid animum collodimus, pone diuitias, delicatque mirantes, duplici damno, ineptis, deinde iritis vocis: Aque inopis, atque opulencia, succus & lions cora abelit. Aequales sunt: nulla inter aequalia praebitio est, minus electio. Aque cito moratur gaudium in paupertate casa, fortasse securus, & certe libentius, ac in pratorio opulencia. Fortitudo fiat, quod placentur haec, & displiceant illa. Dolor, & mueror non innascantur rebus, non sunt indigene regione in illa extranea. Vagi oberant, nec ut viatores, in incertum vadunt: non eunt, sed hystant: pariter diuertantur in tuguriolo inopis, & in aula locupletis: ubi nos occurrat, ibi consistunt, mane discedunt: peregrini ubique termin. Nulli rei concenatum est gaudium, nulla comper laetitia. Solam cor nostrum potest felicitatem in vincula conicere. E nulla re exul dolor, nec tristitia proferibunt. Quae instantia est, velut in aliquod certum pergere, quaesitutos gaudium, ubi solum certum est, posse merorem praecelle, & esse incertum, altervium prius.

præsumitur: Quis, ut emat panes, ad  
construam vadit; aut, ut emat vestem, ad cau-  
ponam? Equè delinquit, qui gaudium in rebus  
vestigat, quod ex se non habent, nisi ex fortuna  
voluntatis occurrat. Quam demens esset,  
qui immensum metiretur Oceanum, transiret  
regna, requireret non vrbes, sed Orbem, sine la-  
boris induciis quaeritum, quod domi seruat?  
Procul quaerimus, quod propè habemus: per  
alienas ianuas mendicamus stipem eius, quod in  
manu nostra comprehendimus, quod nobis da-  
te licet. Cur per ambages, & Syrtis persequi-  
mur, quod in nobis compendiosè latet? quod  
personam sequitur, non res? Magna hæc felici-  
tas felicitatis vetæ, quòd personalis sit, non rea-  
lis, nec peregrinum appendix rerum. Custodi-  
tum est gaudium in corde nostro.

Cap. 11.

Hunc ymōnem non decet, nec capit alia the-  
ca, nisi animus: omnes tamen velut rem perdi-  
tam inquirunt: transuertunt Orbem, ut in illum  
incidant; perierunt omnia; evertunt se. Quid  
rari inueniri posset, ut compensaret ruinam  
sui? Quis plus est collabi animo, quam cor-  
pore? corrucere mente, quàm pede? Dum gau-  
dium quaerant, perdunt gauisuros. Quandoque  
obtingit, ut eius, quod in manu habemus, obli-  
ti, quaeramus. Interdum, quia nimis custodita est  
gemma, amissam putamus: fatigamur, ut ihue-  
nimus: nulla magis molesta, nec irrita diligen-  
tia: conscientia enim impossibilis lætæ obor-  
quet, dum sollicitiores agit: eumque sibi, ubi qua-  
ritur,

citur, impossibile sit esse, quia seruata alibi est;  
diuturnior & desperata inquisitio plus deuexerit.  
Ita nos tranquillitatem, & gaudium, quod in ma-  
nu nostra habemus, quod in pectore custoditur,  
dum per externa quaerimus, interne amittimus,  
callo inquisitionis conatu, certo cruciati. Idem  
nobis euenire video, quod Egyptiis. Apin,  
Deum suam, quem sicum habebant, enecabant  
in Sacerdotum fonte, nullis factitio quaeritur  
luctu alium adorandum bouem: lætatis eum  
veste & erinibus, occisum à se plangebant: dein-  
de lugubri habitu, strobilibus oculis circumcurfa-  
bant, ut alium inueniant. Ita nos gaudium do-  
mesticum, imò præcordiale extinguimus, mox  
mœsti, & lugubres eximus ad quaerendam. Fe-  
licitatem, quam adoramus, domi seruare possi-  
tamus: (quique iure lætitia patria, & pater est;)   
afflicti tamen, & tristes perquirimus exterius.

Experimus perhidium lætitiæ: promissa ab his *Cap. 12.*  
circumforanei; & tamen non discernimus expo-  
rientia. Solius fortunæ rade, hebesque pericu-  
lum est. Cum toriens nostrum naufragum gau-  
dium fortunæ fluctibus, rerum pelago nos da-  
mus quaeritur novum: cum paululum sedatam  
videmus, sicam putamus. Quid miram, si læti-  
gata cursu inrequieto, cum per humanas res,

Ceu flamma per cada, vel Luvus

Per Sicula equicanti vntas,

aliquando quiescat; est, ut recreata recurrat.  
Pausam fortunæ ex lassitudine potius, quàm ex  
fide putare tutius est. Improbè (dixit) probe  
Syrus)

Syrus) Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit. Inprobe dico, fortunam damnat, qui bis lugeat infortunium. Siculus quidam mercator, cum sicus veheret, fecit naufragium; postea sedens in litore, placidum pelagus conspiciens, ad illud inquit. Noui, quid velis sicus vis. Vbi hoc dixit, prudens sicic: noluit se rursus fluctibus considerare. Oporteret iocari pariter, sed dissidere fortuna: non calumniari illum, sed nos accusare. Qui fructus, & remedium famis quaereret ab vltimo, non istam, sed se accuset. Nemo prodiget, quod mendicat. Nemo potest dare, quod non habet. Debet petere ab habente. Si non habent res gaudium, stultum est, illas flagitare in portum voto. Non itaque res nostri angoris sunt, quas absque iure erimantur. Ipsae innocentes & damnis nos vexantibus: ipsae liberales bonorum, quibus perfruimus. Non valent benefacere, nec sciunt nocere: suis sicut in hoc benefica; praeterea in petra, nisi nostra erodiat, operumque ferat voluntas, nosse prodat. Nec gratiam merentur, nec bilem. Nihil dare possunt, quod sibi cor non praecipiat.

Nihilominus nostras illis imputamus molestias; & contra omne culpamini fas. Sumus ut scelestissimi, quorum nequitia, non ut communi & vulgati, excusatione augetur; sed accusatione genuatur. Patiant ipsi facinus, cuius, ut se dissimulat reos, insinuatORES se faciunt. Acculant, imponuntque infonci vicino, quod ipsi commisere. Ita insinulamus res eius criminis,

minis, quod nos tenet. Quae culpa tabule est, si pietor vultum imaginis obliques, & erret: Crimen istud arti est, & imperitiae manus. Nulla obliquitas, nulla iniuria est vitae, cuius non sit reus amor vitae. Nullum malum contra voluntatem accidit, cuius non sit auctor voluntas, non complex modo. Non tamen iugularum gladio, ditingendo in fortunam. Crimen nostrum est, cherticem calamitatum coirumpere in vitio felicitatis. Sola voluntas fons est, caetera innoxia, imo inde indulgent. Iam innocentia pro beneficentia est: vndique leuigata sunt, & rotunde: nec vnde gaudium eminet potuit, quam in extor. Non ita est, ut putati Epictetus, dupliet omnia extoriantia; via delectationis, tolerabili, & proxi-  
leni; alia doloris, importabili, & graui; & proxi-  
ab aliis iusta comprehenderetur, aut laetari nos, aut tristari: melius diceret, duo esse voluntati brachia; (res sine obice sunt, & aequales,) vltimo, quo grauescunt, quae cumque contigerint, alterum, quo alleviantur: illud architectum do-  
lorem hoc fabricat letitiam. Non sunt in rebus duo manubria, sunt duae in voluntate manus: una facem, alia aequalem gestat. Dixerim de illis

Te. *de vltimo vltimo 299, 70 1. 299, 700.*  
Alia torquent, & inauspicata; alia habiles, & tam-  
perita, ut illinc etiam corripient, vnde vitium  
feliciter & aliter res, culpa in idem in aliena-  
re: atque ex his, quae alia sunt instrumenta tor-  
quendi, extorquet alacritatem. Quo quod con-  
tigitur,

tigerit, transiunt in gaudium. Maior hinc gratia, quam Mida, cuius digiti fodinae erant auri; cuius palma, India, ut Arabia aliqua. Non minus manus est letitia, manum habet voluntas conuertendi omnia, si non in aurum, in id, quod auro non emittit. Ipsa est sibi felix Arabia, ipsa India, ipsa aurifodina, & vena locupletis pacis, non indige rebus letitiae.

Cap. 25

Ad haec, ex nuntio falso acquirere hereditatis, ex opinione mendace diuitiarum etiam inuicissimum delectamur. Non ergo nos delectant res, non hereditas, non diuitiae, quae tunc abesse. At, si seductio aletius tanti foret, ut nos exultaret, cur ratio propria, & cognitio veri tantidem non erit? Valeat respicientia, quod insipientia possit sapientia, quod ignorantia. Facile est seductis gaudere, quod fidem adulationi prodigant: ad ea enim, quae pro nostro dicuntur gustu propensius suademus, nec aliam magis veritatis testem, & vadem expectamus, nisi commodum. Ex hoc iam gaudere poterat, aut credere nuntianti ditissimum fondum, tibi esse ipsum. Falsas diuitias, & falso annuntiantibus credimus, & exultamus: gaudeamus sal-

tem hac opinione vera opulentiae  
vera. Demus quod falsa letitiae  
digna est, quia vtilior, quia  
percommoda.

PRO

## PROLEPSIS III

Quisque sufficit letitia.

Quid quid igitur fortunae, felicitatisque possidet nomen, voce & aere tenas illo defungitur. Faciem boni si ostendat, est ad securitatem, & ut sic dixerim, fortunam infertam, sub persona aliena prouisi, & felicissimi. Nemo hostilius vulnerat, quam amabili manu: nemo magis sine pietatis specie, quam qui sine suspicionis ferri sine timore is, de quo non timetari.

Ira, quae regunt noceri:

Proffesa perdon edia, vindicta locum.

Non alia insidiae perniciosiores sunt, quam securitatis. Diuitiae, honores, voluptates, insidiae calamitatis, velamenta malitiae, latebra, & propugnacula tristitiae, unde grassatur suspicius, unctum felicitatis titulum usurparant, eò magis alienum, quod nihil infelicius sit, quam videre felicem, & non esse. Hoc ipso, quo perferunt felicitatem, iuram non esse. Is tamen fidem dantur, non minus intam, quam si dicenti se esse muturo, credere mus. Quis crederet verberanti, non videri, sed delinere? Quam tranquillitatem, quae beatitatis, sine basis est, sine coronis, dabunt diuitiae, seruitus curarum, matricis timorum, illecebre discretio, officina fortunae scintillae: Ferre potius, qui nullas habet diuitias, in numero felicitatem habet. Quo-

C 2 modo

modo acam naturam aggrauans alleuabit eos? Honores, ac voluptates, qua arte peccantur voluntatem, si imitant? Honoris non implet animum, sed inflat, & spatum ambitioni laxat: & demumque, vt egregie Georgius Plifider:

Ruinosa est  
felicitas  
sua gloria, sed  
sapiens  
in terra est  
prima felicitas  
sua comitibus  
non enim in  
terra ad hoc  
nisi ad  
iudicium.

Et taliter colligitur in eodem libro:  
Tō dī dicitur: Tōra pā spīre, tōi rāpōr.

Voluptas penitus obstat appetitum, quam libenter. Rites & substantia felicitatis, non aliis organo conuenit, quam voluntate secum cooptata. Quibus amor, & affectuum usus, talis fortuna. Huius monumenti simulacrum coluit Achilla, fortuna amplectente anorem. Optima felicitas est facta propria manu. Hoc opus etiam conditionis est, vt nulli sit iusticiarius, si aliena elaboretur detrecta, nisi amor cuiusque excusatur. Prope gubernatur eos, imperat fortuna.

Cap. 17.

Cuiusque sita magis placeat, & quō magis propria placidior, eō magis cuiusque sunt propria, que facit. Nemo non officium egerat, que est. Ex opera magis a se facta habet, quō minus alia ad sciendum habet opus. Si ergo, quod summo opere nobis placet, est felicitas, proprium cuiusque debet esse, & opus cuiusque solum, sine indigna aliena pecuniarum rerum opura, in materia. Solum igitur gaudij auctor, qui que sibi sufficit, non alienas, que nostrae non sunt, nec opus nostrum, sed fortunae. Procul sunt, vt eas procul habeamus, cum nos alienent. Eadem voluptatum inuana estamba praesertunt consilia

lia

lia naturae, an contrarium delectentis. Ad corporis usum exteriora dedit; ipsum corpus in totumque animae, ipsam animam in obsequium Dei. Hinc in certissimum ordinē abrogat vnaqueque inordinatio animi: voluptatum affecto subiegit animum corpori. Seleccionem est amor diuitiarum, qui vtrunque tertio prodit, & animam, & corpus vili tradit metallo, & his, que extra nos sunt. Si alienant nos, quomodo viciant gloriam felicitatis rei propriae? Illi, qui alienum est, nihil proprium remanet. In hoc non tantum reuertitur haec spuria fortuna sed iam excluditur a societate, & amore minimi, legitima & vera; priuatum, scilicet, cuiusque bonum & donum, pat. Non potest tibi aliquid dare, qui se non retinet. Quod de honoribus dicam, praeterquam alienissimi sine, & nos alienant: Alienissimi sine: quia minus possunt esse opus nostrum, quam voluptas, & diuitiae. Voluptatem sine operatione nostra non implendum diuitias sine operatione alterius tenemus: at honor non est opus nostrum, sed est alterius. Non est honorati opus, sed honorantis: hoc ipso alienissimum, & quia non habet, & quia alterius. Satis haec re-  
pulsis, vt delectantur & vniu felicitatis, que opus cuiusque est. Alienant quoque nos, dum nos faciant, non Dei: (nec enim lux mentis, id est, sane est, qui non sit, & pareat diuina.) Scientissimum, scilicet, rerum methodum in ordine contumpunt.

Pro amoris itaque gubernaculo aduigat Cap. 18.  
fortuna.

C 3

fortuna, sine diuitiarum, & exteriorum arma-  
 mentis. Quisque secum vehit expeditum gau-  
 dij officinarum. Deus, & homo, solitarij satis sunt:  
 quisque sufficit sibi: cuique, inquam, sufficit,  
 quod sumus est. Vnum puto ex omnibus felici-  
 centis, qui in se vno parit omnia. Nihil se am-  
 iusse respondit Salpo testamento Demetrio, quid-  
 quid ablatum fuit: nisi in iuria, cum Me-  
 gara cepisset. Digna Christiano vox: sed neque  
 indigna eius, qui conditionem splendidam, mu-  
 neratque Protoni recusat, qui ingentem  
 intemperantiam domuit. Cum gula & vino su-  
 te, fortissimis euerendo animum pugilibus, for-  
 tem illum Vitium natura contumelit, ad experi-  
 mentum virtutis: sed eos non debilitant mo-  
 do, sed vicit, sed deleuit sine vestigio, ad moui-  
 mentum victoriae. Totus regius Philosophus  
 Perientis, cum capta patria, multi rerum su-  
 rum sacris vniuersis fugerent, nihil sustulit: no-  
 garis causam: Omnia mea, inquit, mecum por-  
 tum. Nouerat rem portabilem, sine onere tamen,  
 felicitatem esse. Ille aliter, Aristippus aliquis, post  
 naufragium nudus, venit laeaples Rhodum, ce-  
 teris inctam suam lamentantibus, ipse iocosis  
 qui ex sui tabus deculerat sua omnia, dum se.  
 Adie, in ipso uasragio, vultu in ardo, sapiens  
 sua constat. Pectus secum portat, securum por-  
 tum, non modo maris, sed etiam in terra, proce-  
 dit: Intra laus Chariberti Regis a fan-  
 cito viro Venantio:

*Qui portum in propriis pectore semper habet,  
 Tem*

*Temporis nullo periculis tua corda tumultu:*

*Ne sensu turbes, an-chora mentis adest.*

In Neptuni vltis iactatus, si tranquillo corde,  
 omnia in litus misit. Rectum est omnia seruat,  
 quae seruanda sunt: nimirum, quae seruari oportet,  
 & seruata sufficiunt aduersus pericula terrae,  
 aduersus minas caeli, aduersus furas inferorum.  
 Non alitis armis, quam exercitis animi, audax, nisi  
 arrogans, Epictetus prouocauit fortunam? In-  
 piter, inquit, plue calamitates: stationem meam  
 seruiabo, non amittam bona mea, non pacem.  
 Plur labores, plue pericula, plue dolores, plue  
 ignominias, plue inopiam: nec in portunitas la-  
 borum, nec timor discriminis, nec sensus crucia-  
 tum, nec pudor opprobij, nec incommoda  
 paupertatis incommodabunt me, non obruent  
 gaudium, non turbabunt quietem domesticam  
 cordi, non mutant modo, sed securam. Ipsa  
 pace dimicatur fortissime. Omnia prelia vite  
 vincit. Nihil ira aduersus fortunam, atque pax  
 prelatur animi. Non iracundia: pus est: sed  
 ieto, blando, iusto tamen amoris modo.

Maiores fiduciam pacis, & amoris ordinati, Cap. 29.  
 nobis praestet exemplum, & disciplina Pauli, so-  
 la amoris ordinatione armati, & nedum prouo-  
 cantis, sed iactantis, & certi, quod neque mors,  
 neque vita, neque Angeli, neque Principatus, ne-  
 que Virtutes, neque instantia, & neque futuris, ne-  
 que altitudo, neque profundum, neque creatura  
 alia posset illum sua dinouere a voluntate,  
 suo separate ab amore, quem separauerat a se-

B + parabil

parabilibus. Non exigue fortis, non exigue tu-  
tus erat, qui parum, & contemptibile dixit, cer-  
tamina tribulationis, angustie famis, multatuz,  
periculi, persecutionis, gladij: aduersus misera  
audebat. Valentiores emulos contemnens, non  
vim modo terrenam, & hae vulgaria filivina  
forma inopiam, discrimina, dolores, calum-  
nias super caeleste copias, & Spirituum exercitia  
vni solus fidetissime praesumebar. Quo  
gladio quo clypeo? in voluntatis charitate, &  
pace ordinata: O quanta vis pacis! o quanta vis  
inermium potuit esse. Resistit fortune, mundos  
resistit Caelo. Parum hoc: neque creaturam  
aliam dixit posse separare. Fortasse meminerat  
infimarum, inobedientium creaturam? Ange-  
los, Pudentes, Virtutes, Caeli robur, ac decus  
memoravit. Cur aliam creaturam lacessit, no-  
tam pronocat, creandam valentiam deside-  
rat? Adeo super omnia est animus ure, & apud  
animus, ut id, quod non est, lacessat, cum id,  
quod sit, iam vicent. Macedonis ardor solum  
vires timor: victis enim & isto mundo ma-  
ior non expectant. Ita stultus non alius ordi-  
bus, & spali iniquas, quam sine ordinatione vo-  
luntatis, & ratione amoris, parenti similitudinem  
non agnoscens mundum, vtramundam me-  
ditabatur: tam sufficere sibi valet, valetis com-  
mitione Deo animus, ut solus superfluat can-  
dis, quae sunt, & quae essentis, quae sunt, & quae  
non sunt: us, quae sunt, & quae possent esse, illo,  
& alio mundo, id est, duplici maior. Secum  
locuples,

locuples, & pollens, discipulus Diuinitatis.

Nulli Deo thesauri sunt omnia bona secum *Cap. 12.*  
habet, ipse est. Nullus sine felicitatis apparatus,  
nisi ipse. Frugalis bestias est, & sine sumpta.  
Vnum quamobrem rerum contemptorem se  
contentum solo, de felicitate cum ipso Deo con-  
tendere Philosophi altarunt: quia vixque suf-  
ficeret sibi. Gestio mirabilis dicitur: Deum suffi-  
cie sibi, sed non superest. Totum, quod est, ne-  
cessarium sibi est. Ita tamen homo sibi (cum  
Deo tamen) sufficit, ut abundans sibi, & su-  
peruacuum sit se de diuinitum sui: sufficit  
animus, superfluit corpus: adeo locupletes, at-  
fluentesque ipsa nos natura fecit. Non totum  
quod dedit, non totus homo requiritur gaudij  
hominis. De se superest, ut sit superior rebus,  
ut sit letus, felix. Postquam det porciones sui,  
manebit cum omnibus suis aequo diues, ac an-  
rea: adeo proum & exemptum homini lice-  
bit gaudium, non fortune modo donis, sed suis  
armibus: non inuicem modo exterioribus, sed  
inuitis. Proscindatur manus, amputetur pes,  
resecetur brachium, eruantur oculi: amputata  
dextera, scissa tibia, secus armis, effuso lumine,  
poterit gaudere, retinere quietem suam, integrum  
vnum esse. Integritati nostrae non requiruntur  
partes. Superfluit armis, pedes, bra-  
chia, oculi, & quodquid nobis deesse parenti,  
non deest letitiae. Inuermans est gaudium, quod  
pertinet ad salutem. Quodquid nobis excedere  
potest, non est, in certu nostrorum scilicet hatur  
C s bono